Plutarchus tomo i. vit. in Catone Maiore. *Tria se in vita admisisse dicebat Cato quorum punitus est. Primum,* si mulier arcum commisisset: alterum, si eod nauigasset, quo pedestri licuisse itinere venire: tertium, si qua die nihil serie rei egisset. Et dicens, in quibus ludam otium? Soluc quod debes tempore isto; pende redemptionem animæ tuæ: ergo ingenuè quicquid temporis habes; nec enim ære alieno liberate te quibus in rigore. Ita esse Doctor Illuminatus S. Chianachus restatur dicens, quod si perpendemus peccata nostra prout æquilibrio perpendenda forent, persuasum haberemus nos pro illis satis facere nunquam posse; rater si mille annis abstineremus in pane & aqua; quia etiam si uniuersum mundum, ut nebulosum pro nobis lugeret, adduceremus; neque quidem si ab oculis nostris educeremus Jordanem. Quid enim esse putas, inquit, offendere Deum, omnipoente, infinitum, in cuius voluntate intueri non audent absque timore & reverentia summa speciosissimi Seraphim & Cherubim? *Le Hieron. 9.* uenunquam est, Denum etiam in exiguo contempnere, & in requi non tantum ad qualitatem peccati respicit, sed etiam Morientem ad personam contemptum. ait Sanctus Hieronymus nach c. de mus. Forstam parvam estimas cum paucis. Dic tibi; quod Obedienter pro minima culpa rotundus satisfacere mundum posset nisi tua. Deus ex suâ pietate dignetur ignorare. Hoc & D. Basilius assertus afferit in regula. Sententia illa prefecto terribilis est, & quæ omnes obligescere faciat sufficiens, attamen verissima. Et petitis, quibus operam dabis,

ut tempus fallas; tu cui non vna solum obliteranda noxa coram Deo, sed fortè myriades, non qualium qualium, sed ex ordine atrociorum & magis abominandarum; decem mille talenta, id est, infinita peccata, salatæ, id est, enormia, grævia. Cum non sit vita tua millesimorum, sed sis breui viuens tempore, quæreris, in quibus transfiguratio otium? O prodigiosam prodigalitatem! O portentosam vesaniam! Peccator miser, dicisti tempus?

D. Bernardus serm. ad Scholares. O donec pertra
seat hora quam tibi ad agendum penitentiam, ad obli-
nendum veniam, ad acquirendam gratiam, ad premen-
dam gloriam misericordia conditoris indulgent! Donec tra-
seat tempus quo diuinam propitiari debueras pietate
properare ad Angelicam societatem, suspirare ad amissi-
onem hereditatem, excitare remissam voluntatem, sterner-
e missam iniquitatem! Hoc itaque loco euidenter pro-
polar peccator ut sensu & mente sit vacuus, & incep-
tis disponendis præsentibus rebus, & quas obuiabit.

IX.

Gen. 25.

Gen. 3.

Quid eloquar amplius? An non vesanæ argumen-
tum, rem omnium calculo dignissimam, magis genitæ
preciosissimam, vilibus distrahere, & cōmutare in re
nullius pretij? Quotusquisque nostrum non judicet
despuisse Esau, oppigorando hæreditatem, & nato-
rale ius primogeniturae lenti edulio? Qui vesaniæ
non insimulet protoplastos, quod permutarint para-
disum totum, & eo contenta (omirto vitam æternam, &
alia plura) pomo, sibi interdicto? Et ut ad Poetas se-
niamus, quis non accuset imprudentię Paridem Regi
Priami natum, qui offcente Minerua sapientiam
singularem; Iunone regnorum & opum claritatem;
Venere, speciosissimam adolescentem in the-
sociam, omnibus certatim speciosa spendoribus
carnali offusus lascivia & concupiscentia, potius ele-
git promissa & munera adulteræ, quæ sibi & sui
exitio tandem fuerunt, quam sapientiam Min-
tæ, Iunonis regna, & Veneris virginem? Pro-

MS. B. 1. 1. fol. 136v

nuntiemus sententiam in peccatores, & insipientes
condemnemus omnes; fuerint gulosi, ut Esau, aut pro-
toparentes nostri, libidinosi, ut Paris (neque enim A-
lexandrum dixero, tam splendidum nomen immeri-
tum,) & alia omnia mancipia voluptatum illicitarum.
Qui non distrahunt etenim gloriae hereditatem, mi-
noris pretio quam lenti edulio, quam pomo, ut potiatur
Helenam amplexibus. De gulosis dicere lubet cum
Jeremia Threnorum i. Dederunt pratiose quaque pro ci-
bo ad refocillandam animam.

Plat. s. de leg. Nihil terrenum rebus cœlestibus venerat
bilius est.

Ibidem: Totum quod super terram, quodue sub terra
est aurum, virtus compensare digna non potest.

De voluptuosis, qui gaudijs & voluntatibus frui
poterant maioriis & honestioribus, talibus, ut cor-
ru celsitudinem attingere nequeat homo mortale, ijs
scilicet ipsiis apparatis in æterna beatitudine, respue-
runt ea nihilominus spontaneè, ut cœnum & sordes
amplectetur deliciarum, quid eloquemur, nisi quod
idem Vates? Qui vescabantur voluptuose, interierunt in
vijs: qui nutritiebantur in croceis, amplexati sunt stercora.
ut porcus, ut gallus gallinaceus præferrit frumenta &
sordes margaritis, sic omnis voluptuarius. Ac ita de
peccatoribus omnibus in genere. Neque eorum
fatebimur amentiam? Profectò redundant uberi.

Imprudentia illa peccatoris, in præpostera disponi-
tione & dispensatione temporis præsentis tam pretiosi;
& pusillus, quem comprobatis habere, animus
computatione impropotionata eorum, quæ iam di-
ximus, ad memoriam reuocant, ut epitheta, & elegan-
tes tituli, quo adolescentes persequitur Horatius, op-
timè quadrent in peccatores omnes; potissimum hoc
loco duo, quos hoc versu complectitur.